3 Καὶ ἤκουσα φωνῆς μεγάλης ἐκ τοῦ οὐρανοῦ, λεγούσης· Ἰδοὺ ἡ σκηνὴ τοῦ Θεοῦ μετὰ τῶν ἀνθρώπων, καὶ σκηνῶσει μετ' αὐτῶν, καὶ αὐτοὶ λαοὶ αὐτοῦ ἔσονται, καὶ αὐτὸς δὲ θεὸς ἔσται μετ' αὐτῶν, Θεὸς αὐτῶν.

4 Καὶ ἐξαλείψει δὲ θεὸς πᾶν δάκρυον ἀπὸ τῶν ὁφίαλμάν των, καὶ ὁ διάβαντος οὐκ ἔσται εὔτε πένθος, οὔτε κραυ-

11 Et vidi thronum candidum magnum, & sedentem super eum, cuius à conspectu fugit terra & cælum, & locus non est inventus eis.

12 Et vidi mortuos, parvos & magnos, stantes in conspectu Dei, & libri aperti sunt: & alius liber apertus est, qui est vitæ: & judicati sunt mortui ex scriptis in libris, secundum opera ipsorum.

13 Et dedit mare eos qui in eo mortuos, & mors & infernus dederunt in ipsis mortuos: & judicati sunt unusquisque secundum opera ipsorum.

14 Et mors & infernus missi sunt in stagnum ignis: hæc est mors secunda.

15 Et si quis non inventus est in libro vitæ scriptus, missus est in stagnum ignis.

CAPUT XXI.

1 ΕΤ vidi cælum novum, & terram novam: nam primum cælum, & prima terra abiit, & mare non est jam.

2 Et ego Joannes vidi civitatem sanctam, Hierusalem novam, descendenter à Deo de cælo, paratam sicut sponsam ornatam viro suo.

3 Et audivi vocem magnam de cælo, dicentem, Ecce tabernaculum Dei cum hominibus, & habitabit cum eis: & ipsi populi ejus erunt, & ipse Deus erit cum eis, Deus eorum.

4 Et absterget Deus omnem lacrymam ab oculis eorum, & mors non erit ultra, neque luctus, neque clamor, neque dolor.

γη, οὗτε πόνος οὐκ ἔξαι ἔτι, lor non erit ultra, quia pri
ἔτι τὰ πρῶτα ἀπῆλθον.

5 Καὶ εἶπεν ὁ καθήμενος ἐ-
πὶ τοῦ θρόνου· Ἰδού, κακιὰ
πάντα ποιῶ. Καὶ λέγει μοι·
Γράψον· Ότι οὗτοι οἱ λόγοι ἀ-
ληθινοὶ καὶ πιστοὶ εἰσί.

6 Καὶ εἶπε μοι· Γέγονε.
Ἐγώ εἰμι τὸ Α καὶ τὸ Ω, ἡ
ἄρχη καὶ τὸ τέλος. Ἐγώ τῷ
διψῶντι δώσω ἐκ τῆς πηγῆς
τοῦ ὄδυτος τῆς ζωῆς δωρεάν.

7 Οὐκῶν κληρονομήσει πάν-
τα, καὶ ἔσομαι αὐτῷ Θεὸς,
καὶ αὐτὸς ἔξαι μοι δύος.

* 8 Τὸ δειλοῖς δὲ καὶ ἀπίστοις
καὶ ἐβδελυγμένοις καὶ φονεῦ-
σι καὶ τὸ πόρνοις καὶ τὸ φαρμα-
κεῦσι καὶ τὸ εἰδωλολάτραις, καὶ
πᾶσι τοῖς τὸ ψευδέσι, τὸ μέρος
αὐτῶν ἐν τῇ τὸ λίμνη τῇ καιο-
μένῃ πυρὶ καὶ τὸ βέβη, οὐτὶς
τὸ δεύτερος θάνατος.

9 Καὶ ἥλιος πρὸς με εἰς τῶν
ἐπτὰ ἀγγέλων τῶν ἔχοντων
τὰς ἐπτὰ φιάλας τὰς γεμού-
σας τῶν ἐπτὰ πληγῶν τῶν
ἔσχάτων· καὶ ἐλάλησε μετ'
ἐμοῦ, λέγων· Δεῦρο, δεῖξα τοι
τὴν νύμφην τοῦ ἀρνίου τὴν γυ-
ναῖκα.

10 Καὶ ἀπίνευκέ με ἐν πνεύ-
ματι ἐπ' ὅρος μέγα καὶ ὑψη-
λὸν, καὶ ἐδειξέ μοι τὴν πόλιν
τὴν μεγάλην, τὴν ἀγίαν Ἱε-
ρουσαλήμ, καταβάνονταν ἐκ
τοῦ οὐρανοῦ ἀπὸ τοῦ Θεοῦ.

* 11 Ἔχουσαν τὴν δόξαν τοῦ
Θεοῦ· καὶ ὁ τὸ φωτὶ μέτης ὅ-
μοιος λίθῳ τιμιωτάτῳ, ὃς λίθῳ
ἴασπιδὶ τὸ κρυσταλλίζονται.